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zvolených prevádzkach, aplikáciu nástrojov pozorovania a hodnotenie štandardov kvality a

následné porovnanie zistených výsledkov. Návrhová časť práce je zameraná na špecifikáciu
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ÚVOD

Téma bakalárskej práce Komparácia kvality služieb vo vybraných gastronomických

prevádzkach bola zvolená z dôvodu dlhoročných skúseností na rôznych pozíciách

v gastronómii a poznatkoch získaných z niekoľkoročnej praxe riadenia kaviarne. Autor práce

prostredníctvom stanovených štandardov kvality služieb pozoruje a hodnotí zvolené

gastronomické zariadenia - kaviarne.

Teoretická časť je zostavená na základe vhodného výberu knižných, odborných

a internetových zdrojov. Na začiatku prvej kapitoly je konkretizovaný význam kvality

a spokojnosti zákazníka. V prvej časti sú tiež uvedené jednotlivé štandardy kvality, ich

špecifikácia a hodnotiace kritériá. Ďalším dôležitým prvkom je hygiena a HACCP. Záverečná

časť teoretickej časti obsahuje informácie o metódach marketingového výskumu. Kapitolu

teoretickej časti uzatvárajú výskumné metódy.

Druhá časť bakalárskej práce je zameraná na praktické využitie metód mystery shopping,

pozorovanie a škálovanie vo vybraných prevádzkach. Výskumy sú uskutočňované v určených

dňoch a počet návštev na jedno gastronomické zariadenie je stanovený na 3. Vzhľadom

k tomu, že každá zvolená kaviareň disponuje odlišnými prvkami, no stanovené hodnotiace

kritéria sú určené jednotne, je vyslovená nasledujúca hypotéza: Celkové dosiahnuté bodové

hodnotenie skúmaných štandardov kvality služieb a produktov je vyššie ako priemerné. Na

konci praktickej časti je vypracované hodnotenie jednotlivých prevádzok.

Zvolenie metódy fiktívneho nákupcu bolo určené na základe nutnosti vykonania terénneho

výskumu v jednotlivých prevádzkach. Nato, aby analýza vedela poskytnúť presnejšie

informácie je určené vykonanie výskumu v čase nízkej, strednej a vysokej obsadenosti

prevádzky. Všetky skúmané hodnotiace prvky sú vkladané do bodovej tabuľky pre výpočet

konečného výsledku a zaradenie do príslušnej kategórie. Všetky kaviarne sú posudzované

podľa jednotného hodnotiaceho vzoru. Inšpiráciou pre zaradenie konkrétnych prevádzok bol

fakt, že všetky patria do tzv. ,,tretej kávovej vlny´´. Cieľom práce je vykonať porovnanie a

vyhodnotenie štandardov služieb gastronomických zariadení za použitia výskumných metód.

Na základe zistených faktov sú v návrhovej časti uvedené informácie a postupy, ktoré môžu

napomôcť zlepšeniu služieb. Informácie a závery vyhodnotené z výskumov by mohli slúžiť

pre manažment a majiteľov skúmaných zariadení, pre iných prevádzkovateľov

gastronomických prevádzok, poprípade pre bežných ľudí, ktorí o podnikaní v gastronómií

ešte iba uvažujú.
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1. ŠTANDARDY KVALITY

Význam slova kvalita, sa stalo neoddeliteľnou súčasťou života každého človeka. Každý

jednotlivec chápe význam tohto pojmu inak. ˛˛Bežný spotrebiteľ sa vždy pozerá na kvalitu, ale

vždy zároveň berie ohľad na cenu, za ktorú je daná kvalita ponúkaná´´(Blecharz, 2015 15s).

Nie vždy sa však uplatňuje pravidlo ,,vyššia cena = vyššia kvalita´´ a zároveň, nie každý si

môže rovnakú výšku kvality dovoliť. Vhodnejším výrazom môže byť teda ,,kvalita za

primeranú cenu´´.

1.1 Kvalita a spokojnosť zákazníka

Na trhu vystupuje mnoho podnikateľských subjektov poskytujúcich svoj tovar, ktorého

základná funkcia je rovnaká, avšak cena vo vzťahu ku kvalite sa môže líšiť. Veľká časť

laickej verejnosti v gastronómii si predstaví termín kvalita, ako synonymum od slova

množstvo. Bežný zákazník, pri získaní väčšieho objemu tovaru, nadobúda dojem vyššej

kvality. Opak však môže byť pravdou. Kvalita v gastronomickom sektore v oblasti

poskytovania služieb môže byť charakterizovaná ako súbor vedomostí, zručností a osobného

prístupu jednotlivca pri vykonávaní danej služby.

˛˛Spokojný zamestnanec, ktorý sa teší do práce, musí byť základným východiskom firmy pri

realizácií kvalitných služieb´´(Blecharz, 2015, 59s. ) Ak chce zamestnávateľ zostaviť

pracovný tým, ktorý mu zabezpečí vysoký finančný obrat a stálu klientelu zákazníkov

prevádzky, musí vedieť zohľadniť tieto faktory najmä pri finančnom oceňovaní zamestnanca.

Aby gastronomické zariadenie v dnešnej dobe na trhu prosperovalo, musí úroveň kvality

neustále pozorovať, poprípade ak je to možné, zlepšovať. ˛˛Ak máte pocit, že vaše služby sa už

nedajú výrazne zlepšiť a zmeniť, zrejme robíte niečo nesprávne´´(Vosoba, 2004, 124s.).

1.2 Atraktivita miesta

Každý prevádzkovateľ gastronomického zariadenie pri svojej podnikateľskej činnosti musí

brať do úvahy prvky okolitého prostredia, ktoré v blízkosti prevádzky nachádzali už pred

začatím prevádzkovania podniku, alebo počas jeho činnosti. Tento charakterizujú faktory

akými sú: infraštruktúra, konkurencia, prírodné aspekty, turisticky vyhľadávané lokality,

priemyselná zóna, odbytová zóna, a iné. ,,Lokalita kaviarne rozhoduje o zložení hostí, a tým

aj o vhodnom koncepte´´ (Augustín, 2016, 83s.)

Základnými aspektami, na ktoré zákazník pri svojej návšteve pozerá sú najmä dobrá

viditeľnosť prevádzky, okolitá bezpečnosť, čistota okolia a hluk. Gastronomické zariadenia

umiestnené v historických častiach mesta, pri významných mestských pamiatkach, pri

nákupných zónach, parkoch, vyhliadkových vežiach, či iných miestach, ktoré svojím

charakterom prilákajú denne veľký počet návštevníkov patria z hľadiska atraktivity k tým

najnavštevovanejším. Negatívnymi faktormi, ktoré môžu značne činnosť podnikateľa narušiť

môžu byť napr. zápach, výskyt fabrík či tovární v blízkosti prevádzky, kriminalita, znečistené

či poškodené komunikácie, nadmerný hluk spôsobený dopravou a iné. Podľa Harmona je

,,umiestnenie odbytového miesta kľúčové, a bude mať obrovský vplyv na to, koľko kávy

predáte´´.
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1.2.1 Prevádzková doba

Každá prevádzka musí mať podľa zákona na vstupných dverách uvedené prevádzkové dni

a hodiny. Pri určovaní otváracích hodín sa kladie dôraz najme na využiteľnosť jednotlivých

časov a flexibilitu. Zariadenie by malo poskytovať služby širokej verejnosti najmenej šesť dní

v týždni a prevádzková doba by mala tvoriť značnú časť dňa. Uzavreté spoločnosti by mali

byť tak organizované, aby aj iní návštevníci mali možnosť využívať služby prevádzky. Dôraz

sa kladie aj na stanovenie najmä skorších ranných hodín, kedy je zaužívaným pravidlom

mnohých ľudí ranný kávový rituál. Obmedzovanie prístupu zákazníkov, spôsobené najmä

krátením bežnej prevádzkovej doby, obsadením všetkých kapacít prevádzky v prípade

konania uzavretých spoločností či iným faktorom môže mať za následok stratu záujmu

návštevy pravidelných zákazníkov. Celodenné uzavretie prevádzky z technických príčin,

počas prázdnin, sviatkov či dovolenky prevádzku tiež nepriaznivo ovplyvňuje

1.2.2 Prístup k prevádzke

Zákazník by nemal počas svojej návštevy vyvinúť zvýšené úsilie, aby sa k prevádzke dostal.

Výnimku môže tvoriť zariadenia nachádzajúce sa v blízkosti hradov, pozorovateľní či

vyhliadkových veží. Prevádzka musí byť z vonku riadne označená. Pri posudzovaní

dostupnosti sa kladie dôraz na fyzické faktory jednotlivých skupín návštevníkov. Podnikateľ

by mal myslieť aj na osoby so zdravotnými postihnutiami a osoby imobilné. Horské chaty,


[…]


V časoch plnej obsadenosti prevláda na pracovisku chaos a disharmónia pracovných činností.

Ponuka vo vzťahu k zákazníkovi je značne obmedzená. Personál v mnohých prípadoch pôsobí

neodborne a neprofesionálne. Gastronomické zariadenie má síce príjemnú atmosféru, no

prvky dizajnu by bolo vhodné modernizovať.

Vyhodnotenie: 80/110

2.4.3 Fofxord

Gastronomické zariadenia spĺňa väčšinu hodnotených štandardov na výbornú. Prevádzka je

dobre organizovaná, zamestnanci sú odborne zaškolení, znalí ponuky nápojov a jedál a vedie
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hosťom vždy poradiť. Dodatočné školenia nie sú na škodu, ale nie sú ani nevyhnutné.

Prevádzka sa etší veľkéme počtu stálych zákazníkov, ktorým sa tu vždy dostane nielen

skvelého servisu ale aj atmosféry. Prevádzka získala zo všetkých výskumov najväčší počet

bodov. O zákazníka tu bude vždy dobre pestarané, bez ohladu na naplnenosť prevádzky alebo

obmenu personálu.

Vyhodnotenie: 98/110
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3. NÁVRHOVÁ ČASŤ

Na základe zistených údajov z jednotlivých analýz gastronomických zariadení sa posledná

časť bakalárskej práce zameriava na vytvorenie nápravných opatrení a postupov,

prostredníctvom ktorých môžu skúmané prevádzky docieliť vyššej kvality poskytovaných

služieb a produktov.

3.1 Odporúčania na zvýšenie kvality tovarov a služieb

3.1.1 Urban House

Hudba v gastronomickom zariadení by mala byť na nižšej hlasitosti, poprípade hudobná

aparatúra by mala byť lepšie rozmiestnená. Personál by mal podstupovať častejšie školenia

najmä čo sa týka pravidelne sa meniaceho sortimentu. Podnik by mal vo vzťahu k vysokej

zaplnenosti kapacít promptne reagovať najmä prijatím ďalších pracovníkov obsluhy.

Nápojový lístok by mohol byť zúžený, keďže pri širšej ponuke môžu mať niektorí hostia

ťažkosti pri výbere. Lístok je taktiež potrebné doplniť o náležité informácie.

3.1.2 Kafehaus Lumiere

Menu lístok by mal byť zhotovený z odolnejšieho materiálu, poprípade by mohol byť

zalaminátovaný. Na zlepšenie obsluhy prevádzky by bolo vhodné vykonávať pravidelné

školenia, poprípade zamestnávať kvalifikovaných zamestnancov. Ponúkané nealkoholické

nápoje by mali obsahovať viac prvkov a ich vizuálnu stránku by bolo vhodné vylepšiť. Pri

využívaní sociálnych sietí, najmä na propagačný charakter by mali byť použité vhodnejšie

spracované fotky. Ponúkaný sortiment v letnom období by mohol byť rozšírený a pestrejší.

3.1.3 Foxford

Občasné preškolenie personálu môže napomôcť k zlepšeniu obsluhy najmä vo vzťahu

k ponuke. Najmä vo večerných hodinách by bolo vhodné použitie kratších intervalov kontroly

sociálnych zariadení. Menu lístok by mal byť doplnený o menu vedúceho pracoviska.
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ZÁVER

Bakalárska práca s názvom Komparácia kvality služieb vo vybraných gastronomických

prevádzkach je rozdelená na tri časti. Cieľom teoretickej časti bolo vymedziť a definovať

jednotlivé štandardy kvality služieb a nástroje určené na ich pozorovanie a hodnotenie.

Úvodná časť je venovaná kvalite a jej významu. Jednotlivé kvalitatívne prvky sú podrovbne

opísané. Posledná kapitola teoretickej časti je zameraná na druhy marketingových

výskumov.

V druhej časti bakalárskej práce je uvedená praktická zložka a uskutočnené výskumy.

Praktická časť sa zameriava na aplikovanie merateľných štandardov kvality, ich posudzovanie

a následné hodnotenie. Metóda mystery shopping bola využitá pri pravidelných návštevách

troch kaviarní situovaných v historickej časti hlavného mesta Slovenskej republiky. Každé

gastronomické zariadenie bolo skúmané v rôznych časoch a dňoch vopred stanovených.

V každej prevádzky boli uskutočnené tri výskumy vo vzťahu k obsadenosti kapacít.

Kvalitatívne faktory k posudzovanie využité, je možné aplikovať na ľubovoľné gastronomické

zariadenie. V poslednej časti je sumarizácia získaných údajov, jej vyhodnotenie a posúdenie

aktuálneho stavu skúmaných prevádzok.

Posledná časť predloženej práce je zameraná na vytvorenie postupov a princípov,

prostredníctvom ktorých môžu byť poskytované služby zlepšené a negatívne prvky

eliminované. Stanovená hypotéza znela: Celkové dosiahnuté bodové hodnotenie

skúmaných štandardov kvality služieb a produktov je vyššie ako priemerné. Na splnenie

kritéria bolo nutné, aby prevádzka dostala minimálne 89 bodov zo 110. Na základe

výsledkov bolo zistené, že hypotéza sa potvrdila iba z časti. Prevádzka Kafehaus Lumiér

kritéria nesplnila. Analýza preukazuje, že hlavný faktor, ktorý by mal byť vo všetkých

prevádzkach do určitej miery zlepšený je personál. Zamestnanci gastronomických zariadení

sú do značnej miery ochotní, no chýba im predajná schopnosť a gastronomická odbornosť.

Najvyššie bodové hodnotenie získala kaviareň Foxford. Nielen študenti študujúci

gastronomické zamerania, ale aj iní môžu pri svojich budúcich návštevách kaviarní lepšie

sledovať a hodnotiť rutinné úkony obsluhy a kvalitu služieb.
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