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NÁZEV PRÁCE
KOMPARACE KVALITY SLUŽEB VE VYBRANÝCH GASTRONO-
MICKÝCH PROVOZOVNÁCH

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V čom vidíte najvýznamnejšie pozitíva/negatíva v oblasti kvality gastrono-
mických služieb na Slovensku, prípadne v Českej republike?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – dobře

Slovní hodnocení práce: Študent zvolil vhodne stanovené metodické postupy
aplikované v práci. V návrhovej časti práce absentuje podrobnejšie rozpra-
covanie.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Oponent bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.
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